
Tento dokument v plném znění nahrazuje kapitolu „3 Finanční zajištění služeb pro uživatele 
návykových látek a osoby ohrožené problémovým hráčstvím“ z dokumentu Vimr, Jiří (2021): Výroční 
zpráva o realizaci protidrogové politky v oblasti závislostí v Karlovarském kraji za rok 2020. 

3. Finanční zajištní služeb pro uživatele návykových látek a osoby ohrožené závislostí 
 
Financování aktivit a služeb v oblasti závislostí probíhá v Karlovarském kraji na několika úrovních – 
centrální, krajské a místní. 

3.1. Způsob financování služeb na republikové úrovni 

Na centrální úrovni probíhá financování adiktologických služeb z velké části z dotačního titulu 
„Protidrogová politika“ z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR. Tento dotační titul je určen na podporu 
preventivních programů (všeobecné, selektivní a indikované prevence), nízkoprahových, 
poradenských, ambulantních (včetně substituční léčby) a rezidenčních programů v různých typech 
adiktologických služeb (včetně služeb pro uživatele drog ve výkonu trestu a ve vazbě), kde cílovou 
skupinou jsou osoby se závislostním chováním a/nebo osoby ohrožené závislostním chováním a jejich 
osoby blízké. Z dotačního titulu lze financovat také informační aktivity a práci s veřejností, 
monitorovací a výzkumné projekty v oblasti závislostí. 

Dalším dotačním titulem, který lze využít na podporu protidrogové politiky je „Program prevence 
kriminality na místní úrovni“, který vyhlašuje Ministerstvo vnitra. Oprávněnými žadateli jsou v tomto 
případě obce a kraje.  Projekty jsou podporovány v souladu s Národní strategií prevence a snižování 
škod spojených se závislostním chováním 2019-2027 schválenou usnesením vlády ČR č. 329 ze dne 13. 
května 2019. Mezi podporované aktivity patří tvorba analýz, síťování partnerů a vzdělávání vlastních 
zaměstnanců žadatele v oblasti protidrogové prevence.  

 
Tabulka č. 3.1.1 – Finanční prostředky získané v oblasti protidrogové politiky pro Karlovarský kraj 
v roce 2020 a 2021 v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu vlády ČR 

Dotační řízení RVKPP 2020-2021 2020 (I) 2020 (II) 
K-centrum Cheb - 628 000 
K-centrum Sokolov - 542 000 
Terénní programy KOTEC - 702 000 
K-centrum Karlovy Vary 1 276 000 56 000 
Terénní program Karlovy Vary 217 000 276 000 
Poradna a ambulantní léčba 321 000 863 000 
Následná péče (Cheb, Sokolov) - 565 000 

 

3.2. Způsob financování služeb krajem 

Na krajské úrovni v současnosti není krajem vypsán žádný dotační program zaměřený specificky na 
financování protidrogové politiky, resp. adiktologických služeb. Financování této oblasti probíhá 
z velké části multiresortně v rámci několika různých dotačních programů: 

Největší část je pokryta z Programu pro poskytování finančních prostředků na zajištění sociálních 
služeb. Administraci tohoto programu má na starosti Odbor sociálních věcí. Dotace v rámci tohoto 
programu jsou poskytovány v následujícím rozdělení: 



 Neinvestiční dotace 1  (ND1) - peněžní prostředky poskytované v souladu s ustanovením § 101a 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů): 
Celkový objem peněžních prostředků určených na podporu stanoveného účelu je dán 
objemem prostředků, který bude pro příslušný rok vyčleněn ve státním rozpočtu v kapitole 
Ministerstva práce a sociálních věcí a přidělen Karlovarskému kraji na základě rozhodnutí o 
poskytnutí dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu: 

- V roce 2020 byla ke dni 5. 8. 2020 Karlovarskému kraji poskytnuta dotace z kapitoly 
313 – MPSV státního rozpočtu ve výši 598 311 998 Kč. 

 Neinvestiční dotace 2 (ND2) - peněžní prostředky poskytované v souladu s ustanovením § 105 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů): 
Celkový objem peněžních prostředků určených na podporu stanoveného účelu je dán 
objemem prostředků, který bude pro příslušný rok vyčleněn v rozpočtu Karlovarského kraje po 
schválení rozpočtu na rok 2021 v Zastupitelstvu Karlovarského kraje. 

- V roce 2020 bylo ke dni 5. 8. 2020 z rozpočtu Karlovarského kraje poskytnuto 24 621 
500 Kč  

Tabulka č. 3.2.1 – Finanční prostředky rozdělené v oblasti protidrogové politiky v rámci Programu 
pro poskytování finančních prostředků na zajištění sociálních služeb v roce 2020 

Poskytovatel, druh a ID služby 
 

Rozdělení finančních prostředků v rámci Programu 
ND 1 ND 2 Dofinan-

cování 
Navýšení 

ND 1 
KOTEC o.p.s., kontaktní centra,   
ID 3832437  

538 800 131 400 0 - 

KOTEC o.p.s., kontaktní centra,  
ID 7105759 

667 900 100 000  0 - 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 3752319 

2 181 900 124 000 0 - 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 3830970 

2 060 500 280 000 0 - 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 7598166 

484 000 32 600 0 - 

Světlo Kadaň, z.s., kontaktní centra, 
ID 8680556 

1 736 200 398 300 0 - 

Světlo Kadaň, z.s., odborné sociální 
poradenství, ID 6964061 

572 100 34 400 0 - 

Světlo Kadaň, z.s., terénní programy 
ID 2449753 

1 086 600 252 500 0 - 

Světlo Kadaň, z.s., terénní programy 
ID 8557743 

3 771 100 227 100 73 800 - 

Celkem 13 099 100 1 580 300 73 800 0 
 
 

 

 

 

 



 

Dále mohou organizace působící v oblasti protidrogové prevence čerpat finanční prostředky 
z Programu pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu aktivit v oblasti 
prevence kriminality. Administraci má na starosti Odbor bezpečnosti a krizového řízení. Na podporu 
Programu je každoročně alokována finanční podpora ve výši 1 200 000 Kč.  

Tabulka č. 3.2.2 – Finanční prostředky rozdělené v oblasti protidrogové politiky v rámci Programu 
pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu aktivit v oblasti prevence 
kriminality v letech 2020 a 2021 

Projekt Poskytovatel 2020  
Světlem k prevenci Světlo Kadaň, z.s. 173 400 
Revolution Train Nadační fond Nové Česko 195 900 
Celkem 369 300 

 

V rámci Programů pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu aktivit v oblasti 
prevence kriminality bývá každoročně podporována rovněž řada projektů, které jsou zaměřeny 
kombinovaně na prevenci závislostního chování, protidrogovou prevenci a prevenci kriminality. Jedná 
se například o projekt Notes strážníka Pavla (vybrané městské policie v Karlovarském kraji), MAJÁK – 
cesta bezpečí (Dětský úsvit, z. s.), či Motivace dětí a mládeže aneb ,,Štěstí přeje připraveným'' 2021 
(Stáj Prima horseland z.s.).  

 
Na aktivity směřující k eliminaci zdraví škodlivého chování (drogy, tabák, alkohol) je také určen 
Program pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu zdravotnické osvěty, 
výchovy a zmírňování následků onemocnění, na nějž bylo v rozpočtu Karlovarského kraje vyčleněno 
400 000 Kč. 
 
V předchozích letech bylo možné v rámci aktivit protidrogové prevence čerpat podporu také 
z Programu na poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu aktivit v oblasti 
prevence rizikového chování dětí a mládeže (celkový objem 300 000 Kč, maximálně 40 000 Kč na 
žadatele), Zastupitelstvo Karlovarského kraje však v roce 2020 rozhodlo o zrušení administrace tohoto 
programu. Důvodem byla epidemiologická situace v České republice související s šířením nemoci 
COVID-19, v jehož důsledku došlo k významnému omezení školních aktivit a poté i úplnému uzavření 
škol. Tento program administruje Odbor školství, mládeže a tělovýchovy.  
 
Protialkoholní záchytná stanice Sokolov 
PZS v Sokolově je jedinou protialkoholní záchytnou stanicí v kraji. Jejím zřizovatelem je Karlovarský 
kraj. Cena za pobyt je stejná od roku 2005, jedná se o 3400 Kč. Dlouhodobá vymahatelnost pohledávek 
za pobyt je nízká, pohybuje se mezi 25 - 30 %. Činnost PZS není hrazena z veřejného zdravotního 
pojištění, proto je dotována krajským zřizovatelem. Stejně tak nevymahatelné pohledávky jdou k tíži 
zřizovateli. 
 
Hospodářské výsledky PZS za rok 2020: 
Náklady celkem:  6 739 831 Kč 
Výnosy celkem:  1 536 864 Kč 
Ztráta:                -5 202 967 Kč 
 
Počet zachycených osob 2020: 357 



3.3. Způsob zajištění financování adiktologických služeb ze strany obcí 

Na místní úrovni obce využívají k financování služeb v oblasti protidrogové politiky vlastní dotační 
tituly a grantová řízení, menší obce také jednorázové příspěvky na základě oboustranných smluv. 
Podíl na financování ze strany obcí je dobrovolný. 

Celkově za rok 2020 vydaly obce ze svého rozpočtu na politiku v oblasti závislostí 1 335 000 Kč (viz 
Tabulka níže) 

Tabulka č. 3.3.1 – Tabulka výdajů z rozpočtů obcí na oblast závislostí v roce 2020 

Obec Projekt Realizátor  Výše výdajů 
z rozpočtu obce na 
politiku v oblasti 
závislostí 

Karlovy Vary Světlem k prevenci Světlo Kadaň, z.s. 72 000 
Poradna Světlo Světlo Kadaň, z.s. 22 000 
Terénní program 
Karlovarsko 

Světlo Kadaň, z.s. 58 000 

K-centrum Karlovy 
Vary 

Světlo Kadaň, z.s. 250 000 

Krizové centrum Res Vitae, z.s. 58 000 
Cheb K-centrum Cheb KOTEC, o.p.s. 200 000 

Terénní programy 
Chebsko 

KOTEC, o.p.s. 50 000 

Světlem k prevenci Světlo Kadaň, z.s. 217 000 
Mariánské Lázně  KOTEC, o.p.s. 100 000 
Sokolov K-Centrum Sokolov KOTEC, o.p.s. 130 000 
Chodov Terénní program 

Karlovarsko 
Světlo Kadaň, z.s. 70 000 

Kraslice Revolution Train Nadační fond Nové 
Česko 

108 000 

Testování na HIV, 
žloutenku atd. + 
prezentace 

KOTEC, o.p.s. 5 000 

Ostrov Terénní program 
Karlovarsko 

Světlo Kadaň, z.s. 30000 

Nejdek Revolution Train Nadační fond Nové 
Česko 

110000 

Celkem   1 480 000 
 

3.3. Rozpočtové výdaje na politiku závislostí v kraji 



Typ služeb 
2020 

rozpočty MPSV 
krajů obcí  

Primární prevence    

Primárně-preventivní programy realizované 
školami a školskými zařízeními - - - 

Primárně-preventivní programy realizované 
jinými subjekty 369300 507000 - 

Jiné a nezařazené preventivní programy    
Harm Reduction    
KOTEC o.p.s., kontaktní centra,   
ID 3832437  131400 130000 538800 

KOTEC o.p.s., kontaktní centra,  
ID 7105759 100000 200000 667900 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 3752319 124000 - 2181900 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 3830970 280000 150000 2060500 

KOTEC o.p.s., terénní programy, 
ID 7598166 32600 5000 484000 

Světlo Kadaň, z.s., kontaktní centra, 
ID 8680556 398300 250000 1736200 

Světlo Kadaň, z.s., odborné sociální 
poradenství, ID 6964061 34400 22000 572100 

Světlo Kadaň, z.s., terénní programy 
ID 2449753 252500 158000 1086600 

Světlo Kadaň, z.s., terénní programy 
ID 8557743 300900 - 3771100 

Res vitae, z.s., ambulantní (krizová pomoc), 
ID 6585415 - 58000 - 

Preventivní a léčebné služby ve vězení - - - 
Rezidenční služby - - - 
Lůžkové zdravotní služby - - - 
Terapeutické komunity - - - 
Jiné a nezařazené ambulantní služby - - - 
Služby následné péče - - - 
Následná péče ambulantní - - - 
Následná péče pobytová - - - 
Jiné a nezařazené služby následné péče - - - 
Sociální podniky - - - 
Záchytné stanice a ošetření intoxikovaných 
osob 6739831 - - 

Prevence drogové kriminality - - - 
Koordinace/výzkum/informace - - - 
Jiné nezařazené - - - 
CELKEM 8763231 1480000 13099100 



Tabulka 3.3.1 Souhrn výdajů podle typu služeb/podle účelu (v Kč) 
Celkem tedy Karlovarský kraj za rok 2020 vynaložil na oblast závislostí ze svého rozpočtu 
8 763 231 Kč, vč. výdajů spojených s chodem Protialkoholní záchytné stanice, jejímž je 
Karlovarský kraj zřizovatelem. Bez PZS činí výdaje na protidrogovou politiku kraje 
2 023 400 Kč. 
 
Obce vydaly na politiku závislostí ze svého rozpočtu v roce 2020 celkem 1 480 000 Kč. 

Zpracovala:  

Bc. Martina Valentová, krajská protidrogová koordinátorka 
Oddělení bezpečnosti a prevence 
Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Krajský úřad Karlovarského kraje 

 


